Protocolo 1.511/2024

De: PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Para: DCAT - DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO ADMINISTRATIVA E TELEFONIA

Data: 29/11/2024 às 10:23:17

Setores (CC):

DCAT

Setores envolvidos:

GAB-VER, DAL, DCAT

1.07-Resposta a Indicação

Entrada*:

Site

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n° 1037/2024-SL/CMC, por meio do qual essa Colenda Câmara encaminha-nos a
Indicação nº 709/2024, de autoria da ilustre vereadora, Prof.ª Mazéh Silva (PT), em resposta, vimos encaminhar
o Ofício nº 1.701/2024-GP/PMC, e anexos.

Respeitosamente,

Ivanilde Melo.

Anexos:

DESPACHO_9_SMASC.pdf

Oficio_n_1_701_2024_GP.pdf

1Doc:          1/8

De: Coordenadoria de Proteção Básica e Cidadania.

Para: Secretária Municipal de Assistência Social e Cidadania.

Evento de atendimento: Em resposta ao Ofício nº 1037/2024 – SL/CMC, que encaminha

Indicação n° 706/2024, da vereadora Profª Mazéh Silva (PT), em que:

“No exercício de minhas funções parlamentares, venho por meio desta propositura
solicitar do Executivo Municipal a criação da Oficina "Vida com Tempero", com foco

em mulheres vítimas de violência, no município de Cáceres – MT”.

Senhora Secretária,

Em atenção à Indicação Parlamentar da nobre vereadora Prof.ª Mazéh Silva (PT),

referente à solicitação de criação da Oficina "Vida com Tempero", com foco em mulheres

vítimas de violência, venho por meio desta expressar que reconhecemos a importância de

iniciativas que promovam a capacitação e a inclusão social das mulheres, especialmente

aquelas que enfrentam situações de violência.

Acreditamos que a Oficina "Vida com Tempero" pode ser um espaço valioso de

acolhimento, empoderamento e desenvolvimento de habilidades, contribuindo para a

autonomia dessas mulheres. Para viabilizar essa proposta, informamos que a Secretaria

Municipal de Assistência Social e Cidadania encaminhará a sugestão ao SENAC e ao

SENAI, instituições com as quais a Prefeitura Municipal de Cáceres mantém convênios

e que estão aptas a oferecer certificação para os cursos oferecidos, caso a oficina seja

implementada.

Adicionalmente, destacamos que SMASC já desenvolve políticas afirmativas

voltadas para este público, com a oferta de cursos de capacitação (anexo) por meio dos

Centros de Referência de Assistência Social (CRAS) e do Centro de Referência

Especializado em Assistência Social (CREAS), com foco específico em mulheres em

situação de vulnerabilidade social, incluindo aquelas vítimas de violências.

Dessa forma, estamos avaliando a viabilidade da implementação da oficina "Vida

com Tempero", com a articulação necessária com demais órgãos competentes, para

garantir que as ações de capacitação sejam efetivas e atendam às necessidades deste

público.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

LU
D

IM
IL

LA
 F

E
R

N
A

N
D

A
 C

O
U

T
O

 D
A

 C
O

S
T

A
 L

O
U

S
A

D
A

 C
R

U
Z

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ac

er
es

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
0A

8-
01

34
-9

B
72

-F
E

E
0

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

0A
8-

01
34

-9
B

72
-F

E
E

0

1Doc:  Protocolo 1.511/2024  |  Anexo: DESPACHO_9_SMASC.pdf (1/4)        2/8

Considerando ainda que o Legislativo tem função fiscalizatória sobre o Executivo,

nos colocamos a disposição para qualquer esclarecimento ainda necessário, contribuições

e sugestões, ressaltando o princípio da separação dos poderes e da vedação de acumulação

de funções em Poderes distintos.

LUDIMILLA FERNANDA COUTO DA COSTA LOUSADA CRUZ

Coordenadoria de Proteção Social Básica e Cidadania

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

LU
D

IM
IL

LA
 F

E
R

N
A

N
D

A
 C

O
U

T
O

 D
A

 C
O

S
T

A
 L

O
U

S
A

D
A

 C
R

U
Z

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ac

er
es

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
0A

8-
01

34
-9

B
72

-F
E

E
0

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

0A
8-

01
34

-9
B

72
-F

E
E

0

1Doc:  Protocolo 1.511/2024  |  Anexo: DESPACHO_9_SMASC.pdf (2/4)        3/8

De: Coordenadoria de Proteção Básica e Cidadania.
Para: Secretária Municipal de Assistência Social e Cidadania.

CURSOS DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAIS GRATUITOS– EM 2024.

CURSO   INSTITUIÇÃO

DESIGNER DE SOBRANCELHAS   SENAC
ALONGAMEENTOS DE CÍLIOS   SENAC

CAMAREIRA EM MEIO HOSPEDAGEM  SENAC
ASSISTENTE DE MARKETING E VENDAS SENAC

MÍDIAS DIGITAIS   SENAC
BÁSICO DE CORTE E COSTURA  SENAC

CUIDADOR INFANTIL  SENAC
CUIDADOR DE IDOSO   SENAC

CUIDADOR DE PESSOA COM DEFICIÊNCIA FISICA  SENAC
TÉCNICAS DE CUSTOMIZAÇÃO DE PEÇAS DE

VESTUÁRIO
SENAC

   LUDIMILLA FERNANDA DA COSTA LOUSADA CRUZ

Coordenadoria de Proteção Social Básica e Cidadania

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

LU
D

IM
IL

LA
 F

E
R

N
A

N
D

A
 C

O
U

T
O

 D
A

 C
O

S
T

A
 L

O
U

S
A

D
A

 C
R

U
Z

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ac

er
es

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
0A

8-
01

34
-9

B
72

-F
E

E
0

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

0A
8-

01
34

-9
B

72
-F

E
E

0

1Doc:  Protocolo 1.511/2024  |  Anexo: DESPACHO_9_SMASC.pdf (3/4)        4/8

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: D0A8-0134-9B72-FEE0

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LUDIMILLA FERNANDA COUTO DA COSTA LOUSADA CRUZ (CPF 017.XXX.XXX-95) em 06/11/2024

16:42:18 (GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/D0A8-0134-9B72-FEE0

1Doc:  Protocolo 1.511/2024  |  Anexo: DESPACHO_9_SMASC.pdf (4/4)        5/8

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/D0A8-0134-9B72-FEE0

Estado de Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Av. Brasil, nº 119 - Centro Operacional de Cáceres – COC – CEP 78.210-906  Cáceres – MT   -   Brasil –

PABX: (065) 3223-1500  - www.caceres.mt.gov.br – E-mail: prefeito@caceres.mt.gov.br

Ofício nº 1.701/2024-GP/PMC                   Cáceres - MT, 13 de novembro de 2024.

A Sua Excelência o Senhor
VER. LUIZ LAUDO PAZ LANDIM
Presidente da Câmara Municipal de Cáceres
Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osório
Cáceres – MT - CEP 78210-056

Ref.: Protocolo 21.469/2024

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n° 1037/2024-SL/CMC, por meio

do qual essa Colenda Câmara encaminha-nos a Indicação nº 709/2024, de autoria

da ilustre vereadora, Prof.ª Mazéh Silva (PT), que indica ao Executivo Municipal

a criação da Oficina "Vida com Tempero", com foco em mulheres vítimas de

violência, no Município de Cáceres.

Em resposta, vimos encaminhar a Vossa Excelência as informações

prestadas em 06/11/2024, pela Secretaria Municipal de Assistência Social e

Cidadania (SMASC), através da Coordenadoria de Proteção Básica e Cidadania,

constantes do Expediente, e documento acostado, cópias anexas.

Atenciosamente.

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS
Prefeita de Cáceres

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

T
Ô

N
IA

 E
LI

E
N

E
 L

IB
E

R
A

T
O

 D
IA

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/F

C
D

5-
2F

6E
-3

2D
2-

35
1E

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

C
D

5-
2F

6E
-3

2D
2-

35
1E

1Doc:  Protocolo 1.511/2024  |  Anexo: Oficio_n_1_701_2024_GP.pdf (1/2)        6/8

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: FCD5-2F6E-32D2-351E

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS (CPF 566.XXX.XXX-49) em 28/11/2024 10:12:29 (GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/FCD5-2F6E-32D2-351E

1Doc:  Protocolo 1- 1.511/2024        7/8

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/FCD5-2F6E-32D2-351E

  Protocolo 1- 1.511/2024

De: Henrique M. - DCAT

Para: DAL - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Data: 29/11/2024 às 11:52:22

Setores (CC):

GAB-VER, DAL

Resposta ao OF 1037/2024-SL/CMC, no qual esta Casa encaminha cópia da Indicação 709/2024, de autoria da Vereadora Mazeh.

_

   Henrique Barcelos Moraes

DIRETOR DA ESCOLA DO LEGISLATIVO

1Doc:          8/8